

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Opłata pocztowa uszczona ryczałtem

Rok III Nr 111 (540)

Łódź, czwartek 24 kwietnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Stassen przybył do Londynu

LONDYN (SAP). Do Londynu przybył ze Skandynawii Harold Stassen, kandydat republikański na prezydenta Stanów Zjednoczonych. Stassen zatrzymał się w Londynie na przeciąg 6-ciu dni i spotkał się z kilkoma przedstawicielami rządu angielskiego.

Wizyta ta budzi w Wielkiej Brytanii wielkie zainteresowanie, tym bardziej, że podczas swego pobytu w Moskwie, Stassen był przyjęty przez Stalina.

Mołotow polemizuje z Marshalllem i domaga się włączenia poprawek radzieckich do amerykańskiego projektu „paktu czterech”

MOSKWA (PAP). — Na posiedzeniu środowym Rady, rozpoczętym o godz. 17.30, ministrowie rozpatrywali sprawozdanie zastępców. Ministrowie postanowili, iż uzgodnione punkty traktatu pokojowego z Niemcami, dotyczące demilitaryzacji, denazyfikacji i demokracji Niemiec, przesiedlania ludności oraz organizacji terytorialnej przekazane zostały Sołuszniczej Radzie Kontroli dla informacji i dalszego badania. Sprawa przyszłej organizacji politycznej Niemiec, zgodnie z uprzednią decyzją rady ministrów, przekazana została zastępcom. O uzgodnionej uchwałę w sprawie likwidacji Prus, postanowiono zawiadomić Radę Kontroli.

OŚWIADCZENIE MARSHALLA.
Następnie delegat amerykański Marshall złożył oświadczenie, doty-

czące proponowanego przez Stany Zjednoczone układu czterech mocarstw w sprawie demilitaryzacji Niemiec. Zdaniem Marshalla, sprawa układu jest zbyt poważna, by przekazywać ją zastępcom. Marshall krytykował poprawki do układu proponowane przez Mołotowa, twierdząc, że uniemożliwiają one zawarcie takiego traktatu obecnie. Marshall oświadczył, przy tym, że nie wycofa układu o demilitaryzacji Niemiec.

ODPOWIEDZ MOŁOTOWA.

W odpowiedzi na oświadczenie Marshalla, Mołotow wygłosił dłuższe przemówienie, w którym odparł zarzuty delegacji amerykańskiej stwierdzając, że rząd radziecki uważa za cele traktatu czterech mocarstw za słuszne.

Mołotow podkreślił przy tym, że pozycja Stanów Zjednoczonych wykluczająca przyjęcie jakiegokolwiek poprawek do amerykańskiego projektu układu uniemożliwia dyskusję nad tym projektem. Mołotow podał raz jeszcze krytykę projektu amerykańskiego stwierdzając, iż w projekcie tym pominięte zostały postanowienia Poczdamu i Jałty o demokracji i denazyfikacji Niemiec. Jeżeli delegacja amerykańska zastąpić chce porozumienie poczdamskie i jałtańskie nowymi waższymi porozumieniami — mówił Mołotow — to powinna to powiedzieć otwarcie. Mołotow podkreślił raz jeszcze konieczność włączenia punktu o denazyfikacji i o demokracji Niemiec, dekartelizacji przemysłu i przeprowadzeniu reformy rolnej do układu czterech mocarstw.

Na zakończenie Mołotow odczytał tekst poprawek do projektu amerykańskiego, które proponowane już były uprzednio przez delegację radziecką.

TERMIN POWROTU JEŃCÓW NIEMIECKICH.

Po krótkiej wymianie zdań ministrowie przeszli do kwestii powrotu jeńców niemieckich. Mołotow wy-

sunął propozycję by wszyscy jeńcy niemieccy, znajdujący się na terenie państw sołuszniczych powrócili do Niemiec do dnia 31 grudnia 1948 roku oraz by repatriacja jeńców niemieckich odbywała się zgodnie z planem, który ma być ustalony przez Sołuszniczą Radę Kontroli w Niemczech do dnia 1 lipca 1947 r.

(Dalszy ciąg na str. 2-iej).

USA winny udzielać pożyczki

tylko za pośrednictwem O. N. Z.

Wallace domaga się przyznania „niepolitycznej pożyczki” dla ZSRR

PARYŻ (PAP). Były wiceprezydent Stanów Zjednoczonych, Henry Wallace, który przybył w czasie podróży po Europie we wtorek do Paryża, tego samego dnia wieczorem wypowiedział się przez radio

francuskie za udzieleniem przez Stany Zjednoczone „niepolitycznej pożyczki” Związkowi Radzieckiemu za pośrednictwem odpowiednich organów ONZ, by zaspokoić wszelkie potrzeby gospodarcze Związku Radziec-

kiego, spowodowane zniszczeniami wojennymi i umożliwić mu produkcję na masową skalę.

W udzieleniu takiej pożyczki Wallace widzi doniosły środek utrwalenia pokoju światowego.

Chciałbym — powiedział Wallace — by Stany Zjednoczone użyły za pośrednictwem ONZ swej wielkiej potęgi w celu uruchomienia produkcyjnych sił świata tam, gdzie są one najbardziej potrzebne. Odpowiedni organ ONZ powinien ustalić kolejność udzielania tego rodzaju pożyczek.

W OBLICZU NOWEGO ŻYCIA



Tłumy podobnych do tego na zdjęciu — zdemobilizowanego żołnierza — zatrzymują się bezradnie w poczekalniach dworców z lekkiem patrzając w życie. Zatrudnianie bowiem armii demobilizowanych stanowi w USA jeden z najcięższych problemów gospodarczych.

Nasze stanowisko

Chwila tylko niemal dzieli nas od daty zakończenia akcji ujawniania się tych, którzy dotychczas jeszcze konspiracyjnie przeciwko władzy demokratycznej w Polsce. Wielkie dobrodziejstwo w postaci ustawy amnestyjnej przestanie działać, ci, którzy nie usłuchali wezwania i nie chcieli wykorzystać dobrej woli większości społeczeństwa, odejną sobie raz na zawsze drogę powrotu do normalnego życia. Wydaje nam się słuszne zabranie jeszcze raz w tej sprawie głosu — właśnie w ostatniej niemal chwili, aby wskazać i przypomnieć pewne zasadnicze w tej sprawie zasady.

Amnestia jest całkowitym aktem przebaczenia, puszcza w niepamięć te wszystkie czyny, które kolidowały z obowiązującymi przepisami. Pod tym względem nie może być żadnych niedomówień czy niejasności. Jakikolwiek brak zaufania do tych instytucji, które zajmują się rejestracją ujawnionych, świadczyłby w danym wypadku tylko o złej woli lub ukrytych zamiarach wstrzymujących się od ujawnienia. Pamiętać należy ponadto, że wyłącznie zaprzestanie działalności konspiracyjnej w chwili obecnej — bez ujawnienia — jest lekkomyślnością, która może narazić na następstwa związane z konsekwencjami sądu i wyroku. Wówczas bowiem przepisy amnestyjne nie mogą być brane w rachubę, a czyny przestępcze z przeszłości są karalne.

Zaprzestanie walki, skorzystanie z możliwości powrotu do normalnego życia, jest dziś w Polsce ważne nie tylko z tego powodu, że jakakolwiek walka z ustrojem demokratycznym jest objawem obłędu politycznego. Tu chodzi już nie tylko o wybycie się urazów, które narastały w przeszłości, ale o zrozumienie faktu, że wstrzymanie się od aktywnego udziału w życiu jest dziś zbrodnią w stosunku do własnego kraju, który wymaga pracy każdego Polaka. Świadomość tego zjawiska musi być powszechna, musi jednocześnie wpływać na stosunek ogółu do tych, którzy ewentualnie nie chcieliby skorzystać z dobrodziejstw amnestii.

Biebow przed sądem!

Wczoraj rozpoczął się proces hitlerowskiego kata

(T.) Wczoraj rano rozpoczął się w gmachu Sądu Okręgowego proces przeciwko Hansowi Biebowowi. Na długo przed rozpoczęciem rozprawy na Pl. Dąbrowskiego poczęły gromadzić się tłumy, dla których nie starczyło przepustek na salę. Na Placu zainstalowano megafony, które nadawały przebieg rozprawy.

W kufiarach Sądu — niezwykle ruch. Na sali ustawiono mikrofony, aparaty filmowe, jupitery. Specjalna ława przeznaczona jest dla biegłych. W loży prasowej przedstawiciele prasy krajowej i zagranicznej. Wśród publiczności znajduje się wiele osób spośród ocalałych po ostatniej „akcji” w ghetcie w styczniu 1945 roku. To cudem uratowane ofiary Biebowa.

BIEBOW PRZED ROZPRAWĄ.
Godz. 9.35. Pod silną eskortą wprowadzają Biebowa. Wśród pub-

liczności poruszenie. Biebow jasny, nieco ryżawy blondyn, ślady spokoju nie na swoim miejscu. Jego wyłupiaste oczy utkwione są martwo w stojący przed nim mikrofon. Raz po raz słychać „cyknięcie” aparatów fotograficznych.

Tajemniczy wybuch na wyspie Helgoland

BERLIN (PAP). Z Cuxhaven donoszą, że w okolicach Helgolądu we wtorek o godz. 21 nastąpił silny wybuch, od którego zatrzęsty się drzwi i okna w domach w Cuxhaven. Jednocześnie zaobserwowano olbrzymi słup ognia i gęste kłęby dymu. Wstrząs był gwałtowniejszy niż podczas piątkowej eksplozji na Helgolandzie.

Władze brytyjskie nie udzielają w tej sprawie żadnych informacji.

Na twarz Biebowa występują czerwone plamy, mimo dobrze ukrywanego zdenerwowania. Ma na sobie półwojskową marynarkę, ciemną szarą koszulę z otwartym kołnierzem. Na nogach — trepy. Mijają pierwsze chwile, Biebow oswaja się z nową sceną. Spodełka zaczyna rzucać w stronę publiczności matowe spojrzenia. Szuka widocznie „zna jomych”. Potym zagłębia się w lekturze... aktu oskarżenia.

WCHODZI SĄD!

Godz. 9.40. Za chwilę wejdzie Trybunał. Fotel oskarżyciela publicznego zajmuje prok. Lewiński. W kilka sekund później wchodzi sąd.

Przewodniczący: Oskarżony Biebow niech wstanie!
Biebow leniwo wstaje, zakłada rękę na rękę i odpowiada na pytania, dotyczące jego personali.

(Dalszy ciąg na str. 4-iej).

Wyjdź z podziemia—buduj Polskę

Pułkownik Rzepecki wzywa do skorzystania z dobrodziejstw amnestii

Staraniem Stołecznego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego odbył się w Warszawie odczyt płk. Rzepeckiego p.t. „Wyjdź z podziemia — buduj Polskę”, którego najbardziej charakterystyczne części podajemy w obszernym skrócie.

Płk. Rzepecki tłumaczy na wstępie dlaczego zabiera głos w sprawie amnestii tak późno. Stało się tak dlatego, iż prelegent sądził, że stanowisko jego w tej sprawie jest już powszechnie znane. Okazało się jednak, że milczenie to było eksploatowane przez przeciwników ujawniania się, którzy twierdzili, że płk. Rzepecki jest przeciwnikiem korzystania z amnestii.

NA BŁĘDNEJ DRODZE

„Głęboki ból odczuwa się i wściekłość ogarnia na widok jak ludzie, którzy w czasie walki z okupantem wykazali wielkie zalety charakteru i mogliby stać się w pierwszych szeregach budowniczych nowej przyszłości — na polecenie politycznych bankrutów zapędzeni do więzienia, inkasują wyroki wieloletnie, bądź też wyroki śmierci” — mówi płk. Rzepecki, wykazując następnie, że społeczeństwo przebudowujące się do nowego życia musi się oczywiście bronić przeciwko sabotażowi i dywersji politycznej środkami tak samo ostrymi, jak ostrymi środkami prowadzona jest walka.

PRZEŁAMANA NIEUFNOŚĆ

Płk. Rzepecki omawia następnie motywy uczuciowe, jakie mogą wstrzymać członków podziemia od ujawniania się. Poważną rolę gra tu brak zaufania do władz, który odbił się silnie na wynikach pierwszej amnestii w roku 1945. Ten brak zaufania okazał się nieuzasadniony. Od 1945 r. sytuacja w Polsce i na świecie została wyjaśniona i rząd zrobił bardzo wiele, aby przełamać tę nieufność i należy korzystać naprawdę z ostatniej okazji, aby uregulować swój stosunek do społeczeństwa i do władz.

„SLEPA SOWIETOFobia”

Jedną z najważniejszych przyczyn uczuciowych, której nie należy pomijać, jest, zdaniem prelegenta, „dziedziczna, ślepa sowietofobia”. „Zatruta ona ostatnie 25 lat naszej historii — stwierdza płk. Rzepecki — żołnierzy AK specjalnie ciężko dotknęła, bo wprowadziła ich w latach 1944 — 1945 w tak tragiczną sytuację, której do niczego porównać się nie da. Każdy wolny od tego chorobliwego urazu człowiek musi stwierdzić, że tylko dzięki przyja-

niemu stosunkowi Związku Radzieckiego zawdzięczamy tę wspaniałą podstawę w rozwoju społecznym i gospodarczym, jaką są Ziemia Odzyskana i że tylko ta przyjaźń da nam pewność utrzymania tego stanu, ochronienia go przed zakusami, które zaczynają już podnosić się ze strony naszych do niedawna jakoby przysięgłych przyjaciół i ministrów mojarstw mieniących się naszymi przyjaciółmi.

UJAWNIEŃ — AKTEM OBYWATELSKIEJ ODWAGI

Mówca wskazuje dalej, że ujawniać się należy nie tylko dlatego, iż nie ma powodów do nieujawniania się. Ujawniać się należy właśnie ze względów ideowych, nie wolno bowiem zamykać oczu na to, że w Polsce trwa walka o lepszą przyszłość. Istnieje odwaga bojowa, żołnierzem AK dobrze znana, istnieje odwaga cywilna, istnieje także odwaga

obywatelska, która polega na tym, aby pokonać w sobie urazy i oddać swoje siły na usługi społeczeństwa.

Dotyczy to również naszych rodaków i naszych towarzyszy broni, którzy zdążyli się zaplątać w sieć intryg na emigracji, ich również dotyczy przecież amnestia, z której powinni skorzystać.

„Trzeba rzetelną pracą utrzymać zdobycze dotychczasowe, by stworzyć podstawy pod dalszy postęp — wskazuje płk. Rzepecki. — Bierni i nieczynni przekreślili swój chlubny dorobek żołnierski i stają się szkodnikami. Przychodzi czas, kiedy neutralność i nieobecność w pracy stanowią przestępstwem marnowaniem energii. Amnestia, jak głosi jej treść, puszcza w niepamięć poprzednie uczynki, daje dziś każdemu możliwość pozytywnego działania, pełnia sił na jaką go stać. Trzeba więc z amnestii korzystać — trzeba budować nową Polskę”.

Konferencja prasowa z Karolem Laskim

Nie ma zasadniczych różnic

w poglądach min. Mołotowa i Bevin — twierdzi b. przewodn. Partii Pracy

PRAGA (PAP) — Korespondent Reutera podaje następującą relację z konferencji prasowej u b. przewodniczącego partii pracy Harolda Laskiego, który przybył z wizytą do Czechosłowacji.

Harold Laski powiedział, że błędem jest mówić, jakoby Mołotow i Bevin przeciwstawiali się sobie w Moskwie. Nie może on dopatrzeć się różnicy w ich zapatrywaniach. Obaj ministrowie są twardymi negocjatorami, ale Laski jest optymistą i przepowiada kompromis. Co się tyczy Palestyny, to prof. Laski odnosi się krytycznie do polityki Bevina i wcale nie pragnie popierania zespołu zbankrutowanych reżimów arabskich przeciwko wysiedleniom żydowskim.

W sprawie Grecji Laski powiedział, że rząd partii pracy przejął tragiczne dziedzictwo wielkiego błędu Churchilla i

Bevin ma wielkie trudności w zlikwidowaniu tego dziedzictwa. Pod naciskiem ruchu zawodowego wojska brytyjskie opuszczą Grecję dnia 1 czerwca.

W sprawie Hiszpanii Laski powiedział, że interwencja wojskowa z zewnątrz byłaby trudna i kosztowałaby naród hiszpański wiele krwi. Polityka brytyjska zmierza do tego, by naród hiszpański sam stanął o sobie.

Mówiąc o Dardanelach, Laski

17-letni morderca milicjantki stanie przed Sądem Wojskowym

Dnia 23 stycznia r.b. milicjantka Janina Krzemińska, pełniąca służbę na ulicy Bartniczej w Warszawie na Pradze, została zamordowana. Sprawca zabójstwa — zbiegł.

2-go marca w restauracji przy ul. Żabkowskiej, podp. WP Władysław Staromłyński, poznal w znajdującym się w tymże lokalu 17-letnim Zenonie Kowalskim, osobnika, którego widział w dniu zabójstwa milicjantki, bacznie jej się przyglądającego.

Postanowił go wylegitymować, lecz ten ukrył się w sąsiednim pokoju. Gdy porucznik stanął na progu, rozległ się strzał, raniąc go śmiertelnie.

Zabójca został ujęty i przyznał się do obu popełnionych

Ruch zawodowy USA

Jednoczy się w walce przeciw antyrobotniczemu ustawodawstwu republikanów

NOWY JRK (PAP). Dowodem wielkiego zaniepokojenia amerykańskiego ruchu zawodowego ofensywa Kongresu na ustawodawstwo robotnicze jest nowa propozycja ze strony AFL pod adresem CIO o połączenie się dla walki z projektami nowych ustaw. Propozycje te wystosował telegraficznie przewodniczący AFL Green do przewodniczącego CIO Murray'a.

Równocześnie do prasy amerykańskiej przedostają się wiadomości z kół AFL, wskazujące, że ta organi-

zacja zawodowa zaczyna doceniać powagę sytuacji. Przed kilku dniami sekretarz AFL Meany oświadczył w przemówieniu radiowym, że AFL będzie musiało zrewidować swój stosunek do partii politycznych (jak wiadomo AFL w ostatnich wyborach popierała częściowo republikanów). Wczoraj znów z kół AFL wyszły opinie, że jeśli Kongres republikański nie zmieni swego stosunku do związków zawodowych, to AFL zacznie współpracować z komitetem akcji politycznej CIO.

Indie będą podzielone? Hindusi zgadzają się na wyodrębnienie Pakistanu

LONDYN (PAP) — Jak do nosi z New Delhi agencja Reutera, politycy hinduscy i doradcy wicekróla lorda Mountbatte

na, dyskutują problem ewentualnego pokojowego podziału Indii na 2 oddzielne państwa — Hindustan (Hindusi) i Pakistan (muzułmanie).

Przewodcy kongresu dotychczas sprzeciwiali się podziałowi Indii, jednakże doszli do przekonania, że należy przeprowadzić podział, zgodnie z wolą ludu.

Nie posiadając większości muzułmańskiej, obszary Pendżabu i Bengalu nie weszłyby więc w skład Pakistanu.

Wizyta szefa sztabu ZSRR w Anglii

(SAP). Marszałek Wasilewski, szef głównego sztabu armii radzieckiej, ma przybyć w czerwcu z wizytą do Anglii.

Wizyta ta została omówiona podczas pobytu marszałka Montgomery w Moskwie. Marszałek Wasilewski przyjął wtedy zaproszenie za zgodą rządu radzieckiego.

10 tys. złotych za trojczki

Minister zdrowia polecił przekazać kwotę 10 tysięcy złotych, za mieszkałkę w Zakopanem, ob. Tannok Aniell, która urodziła trojczki.

„Megiera“ z Buchenwaldu kazala obić więźnia do nieprzytomności

Przed amerykańskim sądem wojskowym w Dachau, odpowiada za swoje zbrodnie potwor na megiera z Buchenwaldu, Ilse Koch.

Jeden ze świadków Niemiec, Paul Schelling, opowiada, jak Ilse Koch kazala zbic do krwi nieszczęśliwego więźnia Żyda, który znalazł się na jej drodze.

Ilse Koch z tupetem oświadcza, że Żyd został ukarany za to, że „śmiał podnieść na nią oczy”.

Świadek dodaje, że mąż Ilse Koch, wówczas komendant obozu, sam liczył uderzenia i kazał, aby więźni był tak długo bity, aż stracił przytomność. „Muszę pomóc swój honor małżeński” — twierdził Koch, przyglądając się egzekucji.

Jeden z oskarżonych, lekarz SS, próbował na dzień przed rozprawą, przeciąć sobie żyły. Heisele został wprowadzony na salę z obandażowanymi dłońmi.

Mołotow polemizuje z Marshalllem

(Dokończenie ze str. 1-ej). propozycja ta została przyjęta przez pozostałe delegacje.

Następnie rada ministrów przeszła do kwestii traktatu pokojowego z Austrią. W oświadczeniu swym Marshall stwierdził, iż uważa art. 35 traktatu, dotyczący aktywów niemieckich w Austrii za najtrudniejszy do uzgodnienia punkt traktatu. Marshall wysuwa propozycje, by sprawa ta przekazana została do rozpatrzenia zgromadzeniu ONZ, które ma się odbyć we wrześniu r.b. Mołotow oświadczył, że odpowie na oświadczenie Marshalla po dokładnym przestudiowaniu jego tekstu.

Na tym posiedzenie wczorajsze zakończono.

Konferencja Lewicy P. S. L. w Warszawie

WARSZAWA (PAP). W piątek dnia 18 bm. odbyła się w Warszawie konferencja działaczy terenowych Lewicy PSL na szczeblu wojewódzkim.

W konferencji wzięli udział członkowie dotychczasowych zarządów wojewódzkich PSL stojący na gruncie programu z 1946 r.

Konferencję zagal Józef Niecko. Referat polityczny wygłosił Czesław Wydech, referat organizacyjny Stanisław Koter.

Po całodzienniej szczegółowej dyskusji uchwalono rezolucję, wyrażającą zaufanie Centralnemu Komitetowi organizacyjnemu Lewicy PSL.

Rezolucja stwierdza konieczność współdziałania mas chłopskich w budowaniu Polski Ludowej, określa pozytywny stosunek do polityki zagranicznej i zasad ustrojowych, na których opiera się dzisiejsze państwo polskie.

Ogradzając się od dotychczasowej polityki, sprowadzającej masy chłopskie do roli opozycji, działacze Lewicy PSL stwierdzają, że podstawa twórczego współuczestnictwa warstwy chłopskiej we wszystkich dziedzinach życia państwowego na zasadach równych obowiązków, równej odpowiedzialności i równych praw winien być szczyry i trwały sojusz partii chłopskich z partiami robotniczymi.

W sprawach organizacyjnych postanowiono:

a) Uznać za nieważne decyzje NKW PSL o zawieszeniu niektórych zarządów wojewódzkich i wykluczeniu członków władz, jako powzięte z całkowitym pominięciem sądu par-

tyjnego i mając na celu obronę polityki sprzecznę z programem PSL, dobrem wsi i interesami państwa.

b) Poprowadzić zorganizowaną walkę o zmianę dotychczasowej polityki i oprzeć tę akcję na chłopskich szeregach członków i sympatyków PSL przez powołanie wojewódzkich i powiatowych komitetów organizacyjnych oraz kół gminnych Lewicy PSL.

Prezydentowi Miasta

Ob. EUGENIUSZOWI STAWIŃSKIEMU

z powodu śmierci OJCA JEGO wyrazi głębokiego współczucia składa

PREZYDIUM
Miejskiej Rady Narodowej
w Łodzi

W dawnej fabryce niemieckiego magnata

Jedwabie z górskich świerków
Tajemnica produkcji sukienek i pończoch z drzewa

Wystawy sklepowe zakwitły tysiącem kolorowych kwiatów, setkami barwnych pasków, grochów i krót. Wystawy ku-

byrkę w lipcu 1945 r. Była ona straszliwie zniszczona, tak że początkowo pracowano nad jej odbudową. Personel składał się wtedy z 20 Polaków i 300 Niemców.

Podstawowym surowcem produkcji jedwabiu jest celuloza, specjalny gatunek celulozy, wyrabianej z wysokogórskich świerków, rosnących w Szwecji.

CELULOZA ZE SZWECJI
A teraz, jak się robi nasze sukienki z drzewa?
Podstawowym surowcem produkcji jedwabiu jest celuloza, specjalny gatunek celulozy, wyrabianej z wysokogórskich świerków, rosnących w Szwecji.

giem, co daje wiskozę — brunatną, lepłą się ciecz. Kolejny etap produkcji — to oczyszczenie i filtrowanie Wiskozy, a następnie... I tu największy chemiczny cud.

CHEMICZNY CUD
Długie, oszklone, podobne do inspektowych okien warsztaty przedzalnice. W nich szeregi drobnych stek platynowych, przez które płynie wiskoza.

BARWNE SZMATKI DRUGO KOSZTUJĄ

Praca w fabryce sztucznego jedwabiu jest ciężka. Robotnik, który właśnie stoi przy maszynie przedzalnicy, ma zaczerwienione oczy. Co pewien czas ociera je rękawem marynarki.

Na odlew...

Hymn kibica

Klasa robotnicza i jej organizacje polityczne i inne, ciągle musiały opędzać się od naziretów różnego rodzaju: poprawiaczy ideologii, kibiców próbujących „reformować i wprowadzać na nowe tory” to, co było ustalone i wypróbowane w codziennym życiu w walce...

Współdziałanie próbowano uprawiać na różnych poziomach — w walce politycznej w życiu organizacyjnym, a nawet na najbardziej skromnych odcinkach działalności. Wynikało to z naturalnego zrozumiałego różnic w niedowarżonych drobnomieszczuchów, którzy „ciemnemu proletariatu” chcieli swym ordędnictwem wyświadczyć łaskę.

Otrzymał pismo Włodzkiego Urzędu Informacji i Propagandy, w którym zwracając naszą uwagę na nowy hymn robotniczy „kompozytora”, który jest jednocześnie autorem (dosłownie) różnych serenaad, nokturnów, utworów muzyki tanecznej, a ostatnio wydał najnowszy walc „Już po wojnie”.

Hymn ten jest oczywiście, popolityką szmura grafiomańską, tak pod względem literackim jak i muzycznym. Mógł go napisać człowiek, któremu zależy wyłącznie na schlebaniu i zarobku. Nie rozumie on bowiem tego, że obraża robotników pisząc ten „hymn” na poziomie gorszym od banalnego foxtrota czy swinga.

Naszym hasłem praca, krosno, stal i młot. Praca czas nam skraca, niby skrzydła lot. Zmudna praca wszędzie idzie wszęzi i w krąg...

Praca rzeczywiście idzie i będzie szła, ale na pewno nie w takich tak ordynarnych „hymnów”.

I pomyśleć, że takie utwory są popierane przez urzędy. I jakże się nie cieszyć, że urzędowe „krzewienie i propagowanie” zostało wreszcie zlikwidowane.

ap.

RADA



— Poł lefe mi się z oczu, — To zamknij oczy.

Samobójstwo generała

Czeski generał dywizji, Klecenda, który został zwolniony przez sąd w Pradze od zarzutów współpracy z Niemcami, popełnił samobójstwo, rzucając się przez okno

Smierć nastąpiła natychmiast. Generał ten miał jeszcze odpowiadać przed sądem wojennym.

Straty w leśnictwie

Najnowsze obliczenia Ministerstwa Leśnictwa Wykazały, że Niemcy podczas okupacji wycięli w Polsce 180 mil. m sześć. drzewa.

Obecnie mamy 6.900 tys. ha lasu, co stanowi 22 proc. obszaru kraju.

W trosce o stan urzędniczy

Działalność Wyższej Szkoły Nauk Administracyjnych w Łodzi
Celem podniesienia wartości pracy urzędniczej na najwyższy poziom, niezbędny do sprawowania kierowniczych funkcji w administracji publicznej, społecznej, samorządowej itd. powstała w Łodzi wyższa uczelnia nauk administracyjnych.

Dalej mamy w biuletynie wskazówki „Jak przygotować pracę dyplomową” i „O seminarium” prof. dra B. Wilanowskiego. Nader interesujące są też notatki i recenzje. Jak widać z biuletynu WS A. P., jako wyższa uczelnia dobrze pojęła swoje zadania i spełnia je z korzyścią dla stanu urzędniczego.

Kto winien jechać do Ciechocinka?

Długa lista chorób leczonych w znanym od 200 lat uzdrowisku

Ciechocinek — Cieplica, uzdrowisko znane jest ze swych właściwości leczniczych od dwustu lat. Otoczone lasami iglastymi, posiada łagodny klimat i umiarkowane opady atmosferyczne.

CENNE WŁAŚCIWOŚCI LECZNICZE
Olbryzi basen z plażą o powierzchni 20 tysięcy metrów kwadratowych.

Drugim ważnym czynnikiem leczniczym w Ciechocinku są kąpiele borowinowe, znane od roku 1900. Borowina, sprowadzana z sąsiednich lasów, odpowiednio spreparowana i rozcieńczona solanką — stosowana w postaci kąpiei całkowitych, częściowych oraz okładów suchych.

BOGACTWO ŚRODKÓW LECZNICZYCH
Poza zasadniczymi czynnikami leczniczymi, tj. solanką i borowiną, Ciechocinek dysponuje całym arsenałem innych zabiegów leczniczych.

z solanką przy chorobach serca i zaburzeniach układu nerwowego. Ciechocinek posiada nowoczesne inhalatorium, źródło „Kryształka” dające wodę hypotoniczną, zalecaną przy cierpieniach przewodu pokarmowego, wątroby, złej przemiany materii i innych.

Ciechocinek ucierpiał strasznie w końcowej fazie wojny. Zarówno zakład i urządzenia lecznicze, jak i prywatne pensjonaty zostały doszczętnie obrabowane. Mimo wielkich trudności udało się jednak uzdrowisko uruchomić.

TEATR „SYRENA” — TRAUĞUTTA 1.
DZIEŃ I CODZIENNIE
WIDOWISKO MUZYCZNE G. N. Wattersa i A. Hopidna p. t.
„ARTYSCI”
z piosenkami Z. Godzawy i W. Stępnia
Udział biorą: A. Dymała, Irena Małkiewicz, Edward Dzwoniński, Stefania Grodzieńska, Maria Bielicka, Henryk Stankiewicz, Stefan Witas, Tadeusz Sutt, Waclaw Jankowski, Kazimierz Pawłowski, Waclaw Kucharski, tancerki. Reżyseria Kazimierza Pawłowskiego. Kostiumy i dekoracje Jana Rybkowskiego i Mariana Stępnia.
Przy fortepianie: Franciszka Leszczyńska i Adam Markiewicz
Początek przedstawienia o godzinie 19.30.
Kasa czynna od 10—13 i od 16. — Telefon 272-70.

KOMUNIKAT

Władze skarbowe stwierdziły, że w księgach handlowych, uproszczonych i podatkowych często podawane są niezgodne z prawem nazwiska i imiona oraz adresy odbiorców i dostawców towarów.

Ponadto stwierdzono nieujawnianie wbrew obowiązującym przepisom wszystkich transakcji i usług oraz ujawnianie niezgodnych z rzeczywistością cen zakupu względnie sprzedaży. Izba Skarbowa przypomina o obowiązujących przepisach i ostrzega, że w stosunku do firm i osób podających w księgach fałszywe dane, niezałatwienie od dyskwalifikacji ksiąg i związanych z tym konsekwencji podatkowych, wyłączenie będą surowe konsekwencje karne.

IZBA SKARBOWA w ŁODZI



12 x 90 = 1080 minut

emocji piłkarskich w niedzielę

Losowanie rozgrywek o wejście do ligi, tak jakos wypadło szczęśliwie, że pierwsze spotkania drużyny mocniejsze, typowane na faworytów rozgrywają z zespołami znacznie słabszymi. Na dobrą sprawę na 37 dotychczas rozegranych meczów, ledwie 3-4 mecze to spotkania drużyn o mniej więcej wyrównanych siłach.

Wygodzone wielomiesięczną przerwą, rzesze miłośników futbolu nie zdradza wierności dla tego sportu. Piłka nożna, jak żaden inny może sport, nosi w zarodku mnóstwo niespodzianek, które właśnie sprawiają ci... najslabsi.

Najbliższa niedziela przyniesie nową serię spotkań. W pierwszej grupie największym wydarzeniem będzie mecz KKS-u poznańskiego z krakowską Wisłą. Poznaniacy ostatnio znacznie się poprawili, to samo może na powiedzieć i o Wisłę, która ze Skrą częstochowską wygrała w wysokim stosunku, bez utraty bramki. Niejako obowiązkiem naszym jest wytypować zwycięzcę. Tym razem jest to trudne zadanie. Wisła jest groźnym zespołem, ale KKS gra na własnym boisku... i tylko z tych względów gospodarzom dajemy więcej szans.

zainteresowanie w drugiej grupie. Więc przede wszystkim spotkanie RKU z Gedanią, które odbędzie się w Sosnowcu. Obie drużyny, mówiąc między nami, są właściwie wielkościami mocno przereklamowanymi. W istocie ani sympatycznym kolejarzom z Wybrzeża, ani też drużynie sosnowieckiej nie wróżymy wielkich laurów. Warto jednak stwierdzić w jakim stopniu są one w stanie popsuć szyki uznanym, renomowanym wielkościami. Jeżeli i tym razem RKU zapewni sobie 2 punkty, będzie to znaczyło, że mistrz zagłębia może ewentualnie być tym trzecim, który przedstanie się do ligi.

DENERWUJĄCA PRÓBA

ZZK dość nieszczęśliwie dotąd grający, stanie przed ostatnią próbą swych zniecierpliwionych kibiców, grając w własnym terenie z Radomiakami. O tym meczu piszemy osobno.

AKS nie ma potrzeby obawiać się szponów Orła, tak jak

Pomorzanin jest faworytem w spotkaniu z warszawskim Grochowem.

TECZA W KIELCACH

W trzeciej grupie ŁKS grać będzie w Szczecinie z PKS-em, o czym donosiliśmy wczoraj, i jedzie nad Bałtyk z dużymi szansami na dalsze 2 punkty.

Warta, odwiedzi w Kielcach Tęczę, dla której mamy wiele sympatii, ale nie potrafimy znaleźć możliwości uratowania punktów.

Lublinianka pocięszy się prawdopodobnie zwycięstwem nad Olsztyńskim KKS-em po niedzielnej porażce z Iodzianami.

Garbarnia przeegzaminuje je denastkę harcerzy Czuwaju, z którymi wygrali już piłkarze ŁKS w Przemysle.

Niedziela zapowiada się więc sensacyjnie, ale mając doświadczenie trzech poprzednich, będziemy z zainteresowaniem oczekiwać meldunków z boisk całej Polski.

4 zgłoszone - 2 grają

Mistrzostwa szczypiorniaka są fikcją

Nadchodząca sobota jest dniem dalszych rozgrywek mistrzostkich w szczypiorniaku. W dniu tym spotkają się drużyny TURu i ŁKSu. Drużyny żeńskie tych klubów rozegrają spotkanie o godz. 18, zaś męskie zespoły o godz. 19. Oba te mecze przewidziane są na boisku ŁKSu.

Tegoroczne mistrzostwa w szczypiorniaku przedstawiają się nieco gorzej, aniżeli poprzednie. W bieżącym sezonie do rozgrywek zgłoszono jedynie 4 zespoły, a mianowicie TUR, ŁKS, MKS i Zjednoczone. Jeżeli w ubiegłych mistrzostwach okręgu walkowery wypełniły jedynie 15 proc. przewidzianych spotkań, to perspektywy obecnie toczących się rozgrywek zapowiadają się wprost katastroficznie.

Wyznaczone na ubiegłą sobotę spotkania w szczypiorniaku

między ŁKSem a HKSem, oraz TURu ze Zjednoczonymi nie doszły do skutku. Tak HKS jak Zjednoczeni nie stawili się na boisku. Harcerze tłumaczą się rozgrywkami szkolnymi w koszykówkę.

Dziwi nas fakt absencji czółowej sekcji piłki ręcznej AZS! Czyżby szczypiorniak był sportem ręcznym, którym akademikom nie warto się zajmować?

Dla porównania podajemy kilka wyników w rozgrywających się obecnie mistrzostwach szczypiorniaka w innych okręgach. Otóż w Poznaniu startuje 5 drużyn, w Krakowie 6 w młodzieżowym Okręgu Gdańskim 3 zespoły, zaś w Bydgoszczy 4. Czy ambicją ŁOZPR będzie w dalszym ciągu zajmowanie ostatniego miejsca w Polsce co do ilości drużyn uczestniczących w Mistrzostwach?

Nowe twarze u kolejarzy

Egzamin ostateczny Lewandowski i Kmin będą odpoczywali

Kolejarze łódzcy byli przez kilka dni w fatalnych humorach. Kłeskę z Gedanią można było jeszcze wytłumaczyć wyjątkową niedyspozycją drużyny, obcym terenem i t.p. Przegraną z RKU nikt nie próbuje nawet usprawiedliwić. I to jest przykre tym więcej, że wszyscy zdają sobie sprawę, iż drużyna z Zagłębia nie jest trudnym absolutnie przeciwnikiem.

Humory jednak poprawiły się po treningu. Wprawdzie nieoczekiwanie przybyły nowe kłopoty w postaci kontuzji Koczewskiego i Depczyńskiego, istnieją jednak nadzieje, że obaj oni do niedzieli będą zdrowi.

Właśnie w niedzielę nastąpi ostatnia bódal próba wierności kibiców ZZK. Radomiak jest bezspornie dobrym zespołem znanym Łodzi od ub. roku, zwycięstwo nad nim leży jednak w granicach możliwości łódzian. Przygotowali się też do tego z olbrzymią starannością.

W drużynie ZZK zajął zmiany. Wobec fatalnej formy, będą musieli zwołać swe miejsca Kmin i Lewandowski. Na ich miejsce przy-

dzie nowopozyskany Kołodziejczyk (dawniej Polonia Bydgoszcz) i młody Bzikot.

Po tych zmianach skład będzie następujący:

Depczyński (Truszczyński); Gwoździński, Skowroński; Korporowicz, Miller, Józwiak; Malinowski, Kołodziejczyk, Bzikot, Koczewski, Skoczylas.

Jak z tego wynika, kierownictwo ZZK wróciło do starej koncepcji ustawienia na skrzydłach Malinowskiego i Skoczylasa. Szczególnie gdy chodzi o Malinowskiego, decyzja ta jest w pełni uzasadniona: na prawym łączniku wypadł on fatalnie.

Mimo wielu pesymistycznych głosów nie straciliśmy jeszcze do ZZK zaufania, ani nadziei, że jednak uda im się może wywindować w tabeli znacznie wyżej. Mecz z Radomiakiem będzie rzeczywiste egzaminem ostatecznym, i nie wynik tu będzie miał najistotniejsze znaczenie. W niedzielę, kolejarze odpowiadając będą na pytanie zasadnicze: umieją, czy nie umieją grać dobrze!

Zły omen ministra Daltona

Przed spotkaniem dwu prezydentów do tytułu mistrza świata w wadze ciężkiej Anglika Bruce Woodcocka z Amerykaninem Joe Baksi wydarzył się dość ciekawy incydent. Oto tego wieczoru, kiedy w Harringay Arena odbył się mecz tych pięściarzy, miał przez radio przemówić minister finansów H. Dalton. Zawiadomiony jednak, że mecz którego początek wyznaczono na godz. 21.15, będzie w całości transmitowany przez radio, przesunął czas swego przemówienia na godz. 20.45, to znaczy tuż przed rozpoczęciem spotkania.

Wstępnie minister Dalton

zacytował słowa Cromwella, który rzekł raz swym bojownikom przed czekającą ich bitwą: „Jesteście Anglikami” — i bitwę Anglicy wygrali.

„Dlatego również wierzymy — powiedział Dalton — że Woodcock swą walkę dziś wygra”. Minister się omylił. Woodcock został zmasakrowany w siedmiu rundach. Czy byłby to zły omen dla brytyjskich finansów?...

ZMIANA TRENINGÓW

Sekcji Gier Sport. TUR-a. Zarząd Sekcji Gier Sportowych RKS TUR podaje do wiadomości zawodnikom drużyny męskiej i żeńskiej, że z dniem 25.4. 1947 r. t.j. od piątku, treningi odbywać się będą na własnym boisku w Parku Ludowym. Początek treningów — godz. 17-ta. Z treningów na sali YMCA, które odbywały się we wtorki i piątki w godz. 18.30 — 20, korzystają w dalszym ciągu juniorzy.

LKS ORGANIZUJE KAJAKARZY.

Sekcja Kajakowa, prosi wszystkich członków i sympatyków Łódzkiego Klubu Sportowego, o zgłoszenie i zarejestrowanie w Sekretariacie Klubu, posiadane kajaki prywatni (składaki i kajaki sztywne) celem zorientowania się co do ilości uczestników, przy otwarciu sezonu w dniu 25.6. r.b. na spływ Susławów — Tomaszów — Inowłódz. Równocześnie prosimy członków Sekcji Kajakowej o zgłoszenie się u Sekretarza tej sekcji Wieckowskiego Rolanda, dyżurnego w lokalu Klubu w każdy poniedziałek od godz. 18 — 19.

Najbliższe posiedzenie Zarządu Sekcji Kajakowej odbędzie się w czwartek 24 b.m. o godz. 19.30, następane posiedzenia będą się odbywały stale w poniedziałki o godz. 19.30.



Ludzie na „Cyklonie“ usłyszeli znany im dobrze dźwięk, jaki wydają obracające się śmigła, owo „ciuch ciuch“, które naśladują dzieci bawiące się w pociąg... a potem nagły huk zahamowanej maszyny, tyśiąca osmiuset koni holownika, które natknęły się na jakąś przeszkodę, gwałtowne zahamowanie pary, drżenie wszystkich drewnianych i metalowych części statku, jakby uderzonego olbrzymim taranem. Renaud rzucił się do głośnika:

— Co się stało?

Z dołu jakiś zadyszany głos odpowiedział mu krótko:

— Zablockowanie śruby.

Serce przestaje bić na chwilę... Potem ktoś z tyłu okrętu zawołał:

Lina owinęła się dokoła śruby. Zaniedbano ją podczas akcji ratowniczej; pozwolono jej poruszać się swobodnie wśród kołyszących ją fal. Wyginęła

40) się w nich i rozciągała, jak wszystkie sznury, rzucone na wodę, i zdające się pełne życia, pośród sprzecznych prądów fal. Potem, gdy zmieniając kierunek, „Cyklon“ obrócił się tyłem do prądu morza, jakaś fala rzuciła spring pod statek i jedną ze śmigł śruby pochwytiła go i nawinęła w potworną szpulę. Dyszel przyciskał z całą siłą maszyny zwoje kabla do kadłuba statku i oto śruba okrętowa uwięzła w olbrzymim cylindrze z konopi i stali.

Renaud dostrzeł na północno-wschodzie trzy błyski latarni morskiej w Ar-Men. Machinalnie odliczył dwadzieścia sekund między jednym błyskiem, a następnym... Trzy światła zalsniły ostatni raz, po czym latarnia zgasła.

— Godzina po wschodzie słońca — pomyślał.

Obrócił się ku Tanguy'emu, który stał spokojnie oparty o budkę strażniczą i powiedział:

— Jeśli nie uda nam się uwolnić śruby, jesteście my gotowi... Niech pan tu zostanie parę minut, ja pójdę porozumieć się z szefem.

W wąskich korytarzach okrętowych miał milczących i nieruchomych ludzi. Rzucił okiem do kuchni: widząc go przechodzącego Royer przestał na chwilę opatrywać jednego z Greków... Na tyłach kotłowni tram parowy podnosił bezustannie swój ładunek niewypalonego węgla, lecz w sali, w której znajdował się silnik pomocniczy, oba drążki, oba nierówne, połączone z sobą koła, powtarzające każ-

dy ruch tkwiącego na mostku sternika — pozostawały nieruchome i nieużyteczne.

Kapitan wszedł do maszynowni, jasno oświetlonej lampami elektrycznymi. Sala stanowiła jakby głęboki rów, poprzecinany — niczym przełęcz górskie — wąskimi galeryjkami, żelaznymi prętami, których skrzyżowania ujmowały maszynę w wielką, żelazną klatkę. Renaud przeszedł przed kompressorem, olbrzymim stalowym blokiem, napełnianym kesony powietrzem, przy operacjach, związanych z wydobywaniem statku, osiadłego na mieliźnie. Oparł się o pomalowaną na zielono gigantyczną turbinę chłonną. Po prawej jego stronie stały takie same aparaty i Renaud uczył nagle całą śmieszność posiadania w tej chwili tak potężnych narzędzi, przeznaczonych dla ratowania innych.

Na ustawionych niemal zupełnie pionowo drabinach, których poręcze były tłuste od naoliwionych dłoni ludzkich, kapitan zeszedł na samo dno rowu. Szef mechaników, Lauran, czerwony grubas w niebieskim szynelu stał przed tarczami manometrów, przed trzema dynamomaszynami, które wprawiały w ruch pompy. Przed nim znajdowało się całe potężne rusztowanie maszyny, cylindry, lśniące łączniki tłokowe i olbrzymia purpurowa rura chłonna. Cierpliwie, powoli obracał raz w jedną, raz w drugą stronę koło z wypolerowanej stali, regulujące dopływ pary. Przyglądali mu się dwaj inni mechanicy, oparci o ścianę.

